آنچه بسیار اهمیت دارد این است که اسکندر با چند سده فاصله زمانی از دوران ارسطو و تأثیر پذیرفتن از اندیشه‌های نوافلاطونی، با بیان تحلیلی و تعلیلی نظریه عقل ارسطو، تحولی در آن پدید آورد و آن را به سمت وسویی راند که خود مایه‌ای برای تفکر و تحقیق اندیشمندان بعدی در این موضوع شد.

۲. اسحق بن حنین و ترجمه عربی رساله اسکندر: اسحق (د. ۲۹۸هـ/ ۹۱۱م) و پدرش، هر دو از مترجمان زبردست دوره عباسیان به‌شمار می‌آیند. زبان مبدأ ترجمه در آن دوران یونانی و سریانی بود و رساله عقل اسکندر مستقیماً از یونانی به عربی درآمده است. اسحق، این رساله را با نام مقاله الاسکندر الافروسی فی العقل علی رأی ارسطوطالیس ترجمه کرد. این رساله به لاتینی نیز ترجمه شده است.